PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA

E

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

ART. 8º DA LRF

EXERCÍCIO FINANCEIRO 2024

REF. LEI MUNICIPAL N° 2.013/2023 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023
PUBLICADO EM 30/11/2023, CONFORME EDITAL N° 2023.11.30-02

DECRETO ORÇAMENTÁRIO N° 011/2023 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023
PUBLICADO EM 30/11/2023 CONFORME EDITAL N° 2023.11.30-02

Define a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de

Desembolso do Município de ACARAÚ para o Exercício Financeiro 2024 e dá

outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ACARAÚ - ESTADO DO CEARÁ, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, especificamente as

conferidas no Art. 8º da Lei Complementar n° 101/2000, de 04 de maio de 2000 (LRF), etc.

D E C R E T A:

Art. 1º - Define a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ PARA O

EXERCÍCIO FINANCEIRO 2024 - ART. 8º DA LRF - REFERENTE LEI MUNICIPAL N° 2.013/2023 DE 30/11/2023, conforme Anexos do presente

Decreto.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor em 1º de janeiro de 2023, revogadas as disposições em contrário

PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE ACARAÚ - ESTADO DO CEARÁ

 EM, 30 DE NOVEMBRO DE 2023.

ANA FLÁVIA RIBEIRO MONTEIRO

Prefeita Municipal

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 2023.11.30-02

A Prefeita Municipal de ACARAÚ - Estado do Ceará, Cidadã ANA FLÁVIA RIBEIRO MONTEIRO, em pleno exercício do cargo e no uso competente de

suas atribuições, notadamente as conferidas pelo art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE publicar a PROGRAMAÇÃO

FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO 2024 E

DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS, das seguintes formas:

1. Mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de ACARAÚ/CE; e

2. Em meio eletrônico de acesso ao público conforme disposto no Art. 48 da LRF, no endereço: www.acarau.ce.gov.br .

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE ACARAÚ - ESTADO DO CEARÁ

 EM, 30 DE NOVEMBRO DE 2023.

ANA FLÁVIA RIBEIRO MONTEIRO

Prefeita Municipal

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA

E

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO

ART. 8º DA LRF

EXERCÍCIO FINANCEIRO 2024

REF. LEI MUNICIPAL N° 2.013/2023 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023
PUBLICADO EM 30/11/2023, CONFORME EDITAL N° 2023.11.30-02

DECRETO ORÇAMENTÁRIO N° 011/2023 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2023
PUBLICADO EM 30/11/2023 CONFORME EDITAL N° 2023.11.30-02

Define a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal de

Desembolso do Município de ACARAÚ para o Exercício Financeiro 2024 e dá

outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE ACARAÚ - ESTADO DO CEARÁ, em pleno exercício do cargo e no uso competente de suas atribuições, especificamente as

conferidas no Art. 8º da Lei Complementar n° 101/2000, de 04 de maio de 2000 (LRF), etc.

D E C R E T A:

Art. 1º - Define a PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ PARA O

EXERCÍCIO FINANCEIRO 2024 - ART. 8º DA LRF - REFERENTE LEI MUNICIPAL N° 2.013/2023 DE 30/11/2023, conforme Anexos do presente

Decreto.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor em 1º de janeiro de 2024, revogadas as disposições em contrário

PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE ACARAÚ - ESTADO DO CEARÁ

 EM, 30 DE NOVEMBRO DE 2023.

ANA FLÁVIA RIBEIRO MONTEIRO

Prefeita Municipal

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N° 2023.11.30-02

A Prefeita Municipal de ACARAÚ - Estado do Ceará, Cidadã ANA FLÁVIA RIBEIRO MONTEIRO, em pleno exercício do cargo e no uso competente de

suas atribuições, notadamente as conferidas pelo art. 28, Inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, RESOLVE publicar a PROGRAMAÇÃO

FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO DO MUNICÍPIO DE ACARAÚ PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO 2024 E

DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS, das seguintes formas:

1. Mediante afixação nos locais de amplo acesso do público em geral no âmbito do Município de ACARAÚ/CE; e

2. Em meio eletrônico de acesso ao público conforme disposto no Art. 48 da LRF, no endereço: www.acarau.ce.gov.br .

PUBLIQUE-SE, DIVULGUE-SE, CUMPRA-SE.

PAÇO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE ACARAÚ - ESTADO DO CEARÁ

 EM, 30 DE NOVEMBRO DE 2023.

ANA FLÁVIA RIBEIRO MONTEIRO

Prefeita Municipal

DEMONSTRATIVO POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS

JAN FEV MAR ABR MAI JUN PARCIAL

10,00% 8,20% 8,92% 7,99% 7,14% 8,86% 51,11%

Câmara Municipal de Acaraú 9.300.000,00 930.000,00        762.600,00         829.560,00        743.070,00        664.020,00        823.980,00        4.753.230,00

Gabinete da Prefeita 10.511.100,00 1.051.110,00     861.910,20         937.590,12        839.836,89        750.492,54        931.283,46        5.372.223,21

Controladoria Geral do Município e Ouvidoria 1.540.500,00 154.050,00        126.321,00         137.412,60        123.085,95        109.991,70        136.488,30        787.349,55

Secretaria de Administração e Finanças 17.672.800,00 1.767.280,00     1.449.169,60     1.576.413,76     1.412.056,72    1.261.837,92    1.565.810,08     9.032.568,08

Secretaria Municipal de Educação 23.495.500,00 2.349.550,00     1.926.631,00     2.095.798,60     1.877.290,45    1.677.578,70    2.081.701,30     12.008.550,05

Fundo Municipal de Educação - FME 13.491.000,00 1.349.100,00     1.106.262,00     1.203.397,20     1.077.930,90    963.257,40        1.195.302,60     6.895.250,10

Fundo de Desenv. da Educacao - FUNDEB 111.038.000,00 11.103.800,00   9.105.116,00     9.904.589,60     8.871.936,20    7.928.113,20    9.837.966,80     56.751.521,80

Secretaria Municipal de Saúde 13.346.000,00 1.334.600,00     1.094.372,00     1.190.463,20     1.066.345,40    952.904,40        1.182.455,60     6.821.140,60

Fundo Municipal de Saúde - FMS 53.734.700,00 5.373.470,00     4.406.245,40     4.793.135,24     4.293.402,53    3.836.657,58    4.760.894,42     27.463.805,17

Secretaria de Infra-Estrutura 31.071.471,00 3.107.147,10     2.547.860,62     2.771.575,21     2.482.610,53    2.218.503,03    2.752.932,33     15.880.628,83

Secretaria de Turismo e Cultura 4.866.000,00 486.600,00        399.012,00         434.047,20        388.793,40        347.432,40        431.127,60        2.487.012,60

Secretaria de Esporte e Juventude 4.441.000,00 444.100,00        364.162,00         396.137,20        354.835,90        317.087,40        393.472,60        2.269.795,10

Sec. de Agronomia, Pesca, Irrigação e Desenv. Econ e Rural 12.376.000,00 1.237.600,00     1.014.832,00     1.103.939,20     988.842,40        883.646,40        1.096.513,60     6.325.373,60

Secretaria do Meio Ambiente 1.374.000,00 137.400,00        112.668,00         122.560,80        109.782,60        98.103,60          121.736,40        702.251,40

Fundo Municipal do Meio Ambiente 1.283.400,00 128.340,00        105.238,80         114.479,28        102.543,66        91.634,76          113.709,24        655.945,74

Secretaria de Assistência Social 6.309.500,00 630.950,00        517.379,00         562.807,40        504.129,05        450.498,30        559.021,70        3.224.785,45

Fundo Municipal de Assistência Social 7.747.200,00 774.720,00        635.270,40         691.050,24        619.001,28        553.150,08        686.401,92        3.959.593,92

Fundo Municipal da Crianca e Adolescente 353.600,00 35.360,00          28.995,20           31.541,12          28.252,64          25.247,04          31.328,96          180.724,96

Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 3.942.000,00 394.200,00        323.244,00         351.626,40        314.965,80        281.458,80        349.261,20        2.014.756,20

Fundo de Politicas sobre Drogras 102.000,00 10.200,00          8.364,00             9.098,40             8.149,80            7.282,80            9.037,20             52.132,20

Fundo Municipal do Idoso 207.500,00 20.750,00          17.015,00           18.509,00          16.579,25          14.815,50          18.384,50          106.053,25

Secretaria de Segurança e Transito 1.990.100,00 199.010,00        163.188,20         177.516,92        159.008,99        142.093,14        176.322,86        1.017.140,11

TOTAL DA DESPESA FIXADA 330.193.371,00        33.019.337,10  27.075.856,42   29.453.248,69  26.382.450,34  23.575.806,69  29.255.132,67  168.761.831,92

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESMBOLSO - 1º SEMESTRE

UNIDADE ORÇAMENTARIA FIXAÇÃO PARCIAL

pc
Imagem Posicionada

JUL AGO SET OUT NOV DEZ TOTAL

7,98% 8,71% 7,27% 8,25% 7,51% 9,17% 100,00%

Câmara Municipal de Acaraú 9.300.000,00 742.140,00        810.030,00        676.110,00        767.250,00       698.430,00        852.810,00        9.300.000,00

Gabinete da Prefeita 10.511.100,00 838.785,78        915.516,81        764.156,97        867.165,75       789.383,61        963.867,87        10.511.100,00

Controladoria Geral do Município e Ouvidoria 1.540.500,00 122.931,90        134.177,55        111.994,35        127.091,25       115.691,55        141.263,85        1.540.500,00

Secretaria de Administração e Finanças 17.672.800,00 1.410.289,44     1.539.300,88     1.284.812,56     1.458.006,00    1.327.227,28     1.620.595,76     17.672.800,00

Secretaria Municipal de Educação 23.495.500,00 1.874.940,90     2.046.458,05     1.708.122,85     1.938.378,75    1.764.512,05     2.154.537,35     23.495.500,00

Fundo Municipal de Educação - FME 13.491.000,00 1.076.581,80     1.175.066,10     980.795,70        1.113.007,50    1.013.174,10     1.237.124,70     13.491.000,00

Fundo de Desenv. da Educacao - FUNDEB 111.038.000,00 8.860.832,40     9.671.409,80     8.072.462,60     9.160.635,00    8.338.953,80     10.182.184,60   111.038.000,00

Secretaria Municipal de Saúde 13.346.000,00 1.065.010,80     1.162.436,60     970.254,20        1.101.045,00    1.002.284,60     1.223.828,20     13.346.000,00

Fundo Municipal de Saúde - FMS 53.734.700,00 4.288.029,06     4.680.292,37     3.906.512,69     4.433.112,75    4.035.475,97     4.927.471,99     53.734.700,00

Secretaria de Infra-Estrutura 31.071.471,00 2.479.503,39     2.706.325,12     2.258.895,94     2.563.396,36    2.333.467,47     2.849.253,89     31.071.471,00

Secretaria de Turismo e Cultura 4.866.000,00 388.306,80        423.828,60        353.758,20        401.445,00       365.436,60        446.212,20        4.866.000,00

Secretaria de Esporte e Juventude 4.441.000,00 354.391,80        386.811,10        322.860,70        366.382,50       333.519,10        407.239,70        4.441.000,00

Sec. de Agronomia, Pesca, Irrigação e Desenv. Econ e Rural 12.376.000,00 987.604,80        1.077.949,60     899.735,20        1.021.020,00    929.437,60        1.134.879,20     12.376.000,00

Secretaria do Meio Ambiente 1.374.000,00 109.645,20        119.675,40        99.889,80          113.355,00       103.187,40        125.995,80        1.374.000,00

Fundo Municipal do Meio Ambiente 1.283.400,00 102.415,32        111.784,14        93.303,18          105.880,50       96.383,34          117.687,78        1.283.400,00

Secretaria de Assistência Social 6.309.500,00 503.498,10        549.557,45        458.700,65        520.533,75       473.843,45        578.581,15        6.309.500,00

Fundo Municipal de Assistência Social 7.747.200,00 618.226,56        674.781,12        563.221,44        639.144,00       581.814,72        710.418,24        7.747.200,00

Fundo Municipal da Crianca e Adolescente 353.600,00 28.217,28          30.798,56          25.706,72          29.172,00          26.555,36          32.425,12          353.600,00

Fundo Municipal de Habitação de Interesse Social 3.942.000,00 314.571,60        343.348,20        286.583,40        325.215,00       296.044,20        361.481,40        3.942.000,00

Fundo de Politicas sobre Drogras 102.000,00 8.139,60             8.884,20             7.415,40             8.415,00            7.660,20            9.353,40             102.000,00

Fundo Municipal do Idoso 207.500,00 16.558,50          18.073,25          15.085,25          17.118,75          15.583,25          19.027,75          207.500,00

Secretaria de Segurança e Transito 1.990.100,00 158.809,98        173.337,71        144.680,27        164.183,25       149.456,51        182.492,17        1.990.100,00

TOTAL DA DESPESA FIXADA 330.193.371,00      26.349.431,01  28.759.842,61  24.005.058,07  27.240.953,11  24.797.522,16  30.278.732,12  330.193.371,00

UNIDADE ORÇAMENTARIA FIXAÇÃO PARCIAL

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESMBOLSO - 2º SEMESTRE

pc
Imagem Posicionada